et sui milites ad revincendos eos discerent. Quod vero sequitur : *sicut scriptum est in libro justorum ; ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebræos inveniri posse asseverant, sicut nec librum bellorum Domini, cujus (num. xxi, 14) in libro Numerorum mentio est, (III Reg. 32, et 33) neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura, herbarumque omnium, itemque jumentorum, volucrum, reptilium, et piscium, vel quod in libro dierum dicitur : (II Paral. ix, 29) reliqua vero opera Salomonis, priorum, et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan Prophete, et in libris Ahia Silonitis : in visione quoque Ado videntis contra Jeroboam filium Nabat, et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem fuisse probat, sed hodie constat non esse. Vastata namque a Chaldeis Judæa, etiam bibliotheca antiquitus congregata, inter alias provinciæ opes hostili igne consumpta est, ex qua pauci, qui nunc in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Ezræ Pontificis, et Prophete sunt industria restaurati : unde scriptum est de eo : (Esd. i, 7, 6) Ascendit Ezras de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi : velox videlicet, quod promptiores litterarum figuras, quam eatenus Hebræi habebant, reperit, et in epistola regis Persarum (Ibid. v. 12) Artaxerxes Rex regum Ezræ Sacerdoti scribæ legis Dei cæli doctissimo, salutem. »*

(*II Reg. 1, 21.*) Montes Gelboe, nec ros, nec pluvia veniat super vos : neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo. Sciri debet, quia veraciter Saul, qui post unctionem sancti chrismatibus, a quo et Christus Domini vocatus est, ab hostibus occidi meruit, mortem veri Christi, quam sine culpa subire dignatus est, insinuat. Montes quoque Gelboe, in quibus interiit, superbos Judaicæ plebis conatus, quibus contra victorem vitæ rebellabant, insinuant. Unde bene Gelboe *volutatio*, sive *decursus* interpretatur : volutabantur enim in sorde peccatorum juxta illud proverbiorum : ^e et sus lota in volutabro luti ; atque a rectitudine viæ salutaris aberrantes, jam jamque ad inferiora, hoc est hujus sæculi desideria fœda decurrebant, hoc quorum desiderium regem cæli et terræ in mortem tradere non dubitabant, propter quod eis merito optatur, ne rorem de cælo, pluviamve suscipiant, quod hodie rebus ipsis videmus expletum in eis, quod illos gratia cælestis deserens ad plebem gentium translata est ; quod etiam Isaias sub figura vineæ futurum illis ex persona Domini comminatus est, dicens : (*Isa. v, 6*) et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. Quod est aperte dicere : Apostolis atque Apostolicis viris omnibus mandabo, ne illis ultra verbum vitæ prædicent, sed irrigatione verbi cælestis, quod a se re-

^a Editi : *eam*, seu *illam*.

^b Editi : *vivorum*.

^c Addunt editi : *sacris*.

^d Quæ subsequuntur lineolis pro more notata docuit Beda [quæst. 7], quem consule. Hæc ipsa habet

Rabanus in locum hunc.

^e II Pet. ii, 22. Contigit enim eis illud veri verbi : *Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti*.

plerunt, indignos in sua sterilitate vacuos, ac perpetuo igni comburendos relinquunt. ^a De quibus, et bene dicitur: *ut agri primitiarum esse non possint: superbe quippe Hebræorum mentes primitivos fructus non ferunt; quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt: sancta namque Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secundata, vix in fine mundi, Judæos, quos invenerit, suscipiet, et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponet. De quibus nimirum reliquiis Isaias dicit: (Isa. x, 22, Rom. ix, 27) Si fuerit numerus filiorum Israel, quasi arena maris, reliquæ salvæ fient.* Possunt enim idcirco Gelboe montes ore Prophætæ maledicti, ut dum fructus ex arescente terra non oritur, possessores terræ sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi male fictionis sententiam accipiant, qui apud se, mortem regis suscipere, iniquitate sua exigente, meruissent. ^b Nec tibi absurdum videri debet, ut mala reproborum acta, boni aliquid significant: aut rursus bona justorum opera in contraria significatione ponantur; lege enim Moralia sancti Papæ Gregorii, ubi exposuit, quomodo beatus Job maledixit diei suo dicens: *Pereat dies, in qua natus sum, etc.* ^c, et videbis quia usitatissimum est in Scripturis, ut et bona in malorum significatione, et in sanctificatione

^a Subsequentia allegat Paterius, qui ea desumpsit ex capite 4 præfationis in lib. iv Morali.

^b Hactenus Gregorius, et ex eo etiam Rabanus in locum hunc.

^c Vide S. Gregorii Epistolam ad S. Leandrum C

A bonorum mala hominum gesta accipiantur. Denique Uriam fidelissimum David regis militem ad piissima atque innocentissima ejus opera, vel dicta in mala significatione, et contra ipsum David in maximo suo scelere in bona accipiendum interpretantur: alioquin si non et per mala bonum, et malum significari per bona posset, nunquam liceret nigro atramento nomen Dei, sed semper lucido auro debere scribi, quia Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ, nec rursus in titulis Psalmorum nomen Absalon, et Doeck hominum reproborum minio fulgente, sed solo atramenti colore deceret adscribi. Sicut ergo in paginis librorum quovis colore, et mala possumus, et bona absque ulla reprehensione figurare, ita etiam in parte significationum, per quælibet hominum gesta, et bona rectissime, et mala possunt exprimi: quamvis, et multo sæpius contingat, et multo dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari per mala. Sicut autem in pictura parietum, neque obscurum Æthiopem candido, neque candidi corporis, sive capilli, Saxonem atro decet colore depingi, ita in retributione meritorum juxta suum quisque opus recipiet, ac qualis erit actu, talis etiam parebit in judicio; neque omnino ad rem quid quisque figurarit, sed quid egerit pertinebit.

præpositam expositioni libri Job [cap. 3, 44] et caput 1 libri iv ejusdem expositionis in Job. Adde quæ deinceps de Betsabee ex Gregorio Magno tradit Claudius.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI II.

De eo, quod scriptum est, quod post mortem Saul venerunt viri Juda, et unxerunt David regem in Hebron, et de Abner filio Ner qui constituit Hisboseth filium Saul regem super Israel.

De filiis Remon Berothitæ, qui interfecerunt Hisboseth.

De laude David, qui congregavit triginta millia electis Israel, ut educerent Annon regem Dei, atque morte Oza.

Ammonitio David, ubi instruitur a propheta, ne ipse redificaret templum Domini, sed filius ejus, et actio gratiarum ejus.

De nuntiis David, quos misit ad Annon regem Ammonitarum.

De peccato David in Bersabea, et morte Uria: Ubi Nathan venit ad David, et proposuit ei similitudinem de divite et paupere.

De fuga David propter Absalon, quando nudis pedibus incedens reliquit civitatem Hierusalem.

De prælio Absalon, et percussione, atque morte ejus.

De Psalmo septimo decimo.

De nomine fortium David.

De prælio David contra Philisthæos, quando sitiens aquam Bethlemiticam desideravit.

De peccato David, quando populum numerando peccavit.

INCIPIT PRÆFATIO LIBRI II.

^a Promissiones Dei, quæ factæ sunt ad Abraham, D atque inde secundum sancti Hieremiæ prophetiam, (Jer. xxv, 41) post septuaginta annos reversis Israelitis, Dei domus instauraretur, totum est Prophetarum tempus. Quamvis enim et ipsum Noe Patriarcham, in cujus diebus universa diluvio terra deleta est, et alios supra, et infra usque ad hoc tempus, quo reges in populo Dei esse cœperunt, propter quædam per eos futura, sive quo quomodo significata, sive prædicta, quæ pertinerent ad civitatem Dei, regnumque cœlorum, non immerito possumus appellare prophetas; præsertim quia nonnullos eorum id

^a Præfatio hæc tota desumpta est ex capitulis 1, 2 et 3 libri xvii de Civitate, nonnullis, sed paucis

demptis. Hanc itaque præfationem cum iis, quæ dixi, capitibus, comparet, obsecro, lector.

expressius legitur nuncupatos, sicut Abraham, A (Gen. xx, 7) sicut Moysen, (Deutero. xxxiv, 10) tamen dies Prophetarum præcipue, maximeque hi dicti sunt, ex quo cœpit prophetare Samuel, qui et (I Reg. x, 1) Saulem prius, et eo reprobato, (I Reg. xvi, 13) ipsum David, Deo præcipiente unxit in regem, de cujus stirpe cæteri succederent, quousque illos succedere sic oporteret. Quæ igitur a Prophetis sunt prædicta de Christo, cum moriendo decedentibus, et nascendo succedentibus suis membris, civitas Dei, per ista curreret tempora, si omnia velim commemorare, in immensum pergitur. Primum, quia ipsa Scriptura, quæ per ordinem reges, eorumque facta, et eventa digerens, videtur tanquam historica diligentia rebus gestis occupata esse narrandis, si B adjuvante Dei Spiritu considerata tractetur, vel magis, vel certe non minus prænuntiandis futuris, quam præteritis enuntiandis invenietur intenta: et hoc perscrutando indagare, ac differendo monstrare, quam sit operosum, atque prolixum, et quam multis indignum voluminibus quis ignorat, qui hæc vel mediocriter cogitat? Deinde quia ea ipsa, quæ ad prophetiam non ambigitur pertinere, ita sunt multa de Christo, regnoque cœlorum, quæ civitas Dei est, ut ad hoc aperiendum major sit disputatio necessaria, quam hujus operis modus flagitat. Proinde ita si potero, stylo moderabor meo, ut huic operi in Dei voluntate peragendo, nec ea, quæ supersunt, dicam, nec ea, quæ satis sunt, prætermittam ^a.